
Smluvní strany 

 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 
se sídlem: Hroznová 63/2, Pisárky, 603 00 Brno 
zastoupený: Ing. Danielem Jurečkou, ředitelem 
 
(dále jen „ÚKZÚZ“) 
 
a 
 
Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky 
se sídlem: Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 – Chodov 
zastoupená: RNDr. Františkem Pelcem, ředitelem 
 
(dále jen „AOPK ČR“) 

 

za účelem vytvoření rámce pro vzájemnou výměnu a poskytování odborných informací, poznatků,  

analýz a na podporu společných zájmů a aktivit v oblasti udržitelného zemědělství a ochrany přírody 

a krajiny, využívání personálních a technických kapacit obou institucí, 

vycházejíce ze společného přesvědčení o nezbytnosti optimalizace a vzájemného doplňování 

poznatků, kapacit a forem činností, prováděných v rámci působnosti obou institucí,  

uzavírají 

 

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 

I. Předmět, oblasti a formy spolupráce  

1. Předmětem spolupráce je výměna a poskytování informací, odborných analýz, stanovisek  

a přednášek, a to průběžně nebo na základě žádosti druhé strany. K výměně průběžně 

poskytovaných informací bude přednostně využíváno sdílené digitální prostředí. 

 

2. ÚKZÚZ bude AOPK ČR průběžně informovat o: 

a) nesouladech nebo podezřeních zjištěných při provádění šetření na základě kterých  

se vystavuje rostlinolékařské osvědčení jako doklad CITES; 

b) ukládání mimořádných rostlinolékařských opatření (MRO) v chráněných územích, pokud 

povaha MRO vyžaduje udělení výjimky pro aplikace přípravků na ochranu rostlin, 



likvidaci/ošetření chráněných dřevin či zásahy, které mohou narušit plánovanou péči  

o chráněná území apod.; 

c) nařízeních ÚKZÚZ o mimořádném a kontrolovaném použití rodenticidů a o vyhlášení 

kalamitního stavu škodlivých organismů rostlin; 

d) ohlášených aplikacích rodenticidů ze strany zemědělců. 

 

3. AOPK ČR bude ÚKZÚZ průběžně informovat o: 

a) zdokumentovaných úhynech necílových živočichů v důsledku aplikací přípravků  

na ochranu rostlin; 

b) rozhodnutích o žádostech o výjimky ze zákazu aplikace přípravků na ochranu rostlin 

v chráněných územích a v místech výskytu vybraných zvláště chráněných druhů živočichů. 

 

4. ÚKZÚZ bude na žádost AOPK ČR zajišťovat posudkovou činnost (potvrzení původce a míry 

poškození porostů) v případě uplatňování žádostí zemědělců o náhradu újmy za ztrátu 

produkce v důsledku omezení možnosti ošetření zemědělských plodin přípravky na ochranu 

rostlin z důvodu ochrany přírody.  

 

5. AOPK ČR bude na žádost ÚKZÚZ analyzovat návrhy akčních plánů ÚKZÚZ na konkrétní opatření 

k eradikaci karanténních škodlivých organismů rostlin ve smyslu jejich proveditelnosti 

vzhledem k požadavkům ochrany přírody a krajiny. 

 

6. ÚKZÚZ bude na žádost AOPK ČR poskytovat informace o výskytu a rozšíření karanténních  

a kalamitních škodlivých organismů rostlin, jejichž eradikace nebo zabránění šíření mohou 

vyžadovat nařízení MRO s dopady na plánovanou péči o chráněná území. 

 

7. ÚKZÚZ a AOPK ČR budou vzájemně spolupracovat při plnění Akčního plánu ČR na omezení 

invazních druhů, zejména při zjištění invazních druhů, které jsou rovněž škůdci nebo původci 

chorob rostlin. Tato zjištění budou průběžně předávána ze strany ÚKZÚZ do Nálezové databáze 

AOPK ČR a ze strany AOPK ČR do Rostlinolékařského portálu ÚKZÚZ; přednostně s využitím 

automatizovaného elektronického přenosu dat. 

 

II. Ostatní ujednání 

1. K upřesnění spolupráce při naplňování výše uvedených okruhů společného zájmu mohou 

smluvní strany uzavírat dílčí smlouvy. 

  

2. Každá ze smluvních stran může v případě potřeby svolat jednání za účelem upřesnění 

spolupráce. 

 

3. Z tohoto memoranda nevyplývají pro žádnou ze smluvních stran žádné závazky ke vstupu  

do dalších dohod a kontraktů, ani k přidělování zakázek a dotací. 

 

4. Smluvní strany se zavazují pro účely spolupráce vyplývající z tohoto memoranda určit kontaktní 

osoby pro vzájemnou komunikaci. 



 

III. Závěrečná ustanovení 

1. Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou. 

 

2. Memorandum nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami. 

 

3. Memorandum lze měnit pouze na základě dohody obou smluvních stran. 

 

4. Platnost memoranda může být ukončena společnou dohodou obou smluvních stran nebo 

jednostrannou výpovědí. Výpovědní lhůta při jednostranné výpovědi činí 30 dnů ode dne 

doručení výpovědi druhé straně. 

 

5. Smluvní vztahy tímto memorandem výslovně neupravené se řídí platným právním řádem 

České republiky. 

 

6. Memorandum je vyhotoveno ve dvou stejnopisech, které mají platnost originálu, z nichž každá 

strana obdrží jeden stejnopis. 

 

V Brně dne       V Praze dne 

 

 

 

 

 

Ing. Daniel Jurečka      RNDr. František Pelc 
ředitel        ředitel 
 


		2024-01-05T14:29:25+0100


		2024-01-08T16:23:25+0100
	RNDr. František Pelc




